
4 Obsah

OBSAH

1. ÚVOD DO SOUSTAVY ÚČETNICTVÍ...................................................
1.1 Právní rámec účetnictví a české účetní standardy........................................... 12

1.1.1 Stručná charakteristika zákona o účetnictví............................................. ..
1.1.2 Stručná charakteristika vyhlášek k zákonu o účetnictví............................. 25
1.1.3 české účetní standardy............................................................................. 28
1.1.4 Obecné zásady pro vedení účetnictví a sestavování účetní závěrky........30

1.2 Obsahové vymezení základních východisek účetnictví podnikatelů.............31
1.2.1 Subjekt účetnictví ve smyslu zákona o účetnictví..................................... 31

1.3 Základní prvky soustavy účetnictví....................................................................34
1.3.1 Účetní záznam........................................................................................... 34

1.3.1.1 Účetní doklad................................................................................. 35
1.3.1.2 Účetní zápis....................................................................................37
1.3.1.3 Účetní knihy................................................................................... 37
1.3.1.4 Opravy nebo doplnění účetních záznamů........................................39

1.3.2 Směrná účtová osnova............................................................................. 41
1.3.3 Vnitropodnikové účetnictví........................................................................42

1.4 Úschova účetních záznamů................................................................................ 42
1.5 Návrh účtového rozvrhu pro podnikatele

s vazbou na položky účetních výkazů............................................................... 45
1.6 Vedení účetnictví ve zjednodušeném rozsahu..................................................56

2.
2.1

2.2

2.3

2.4

DLOUHODOBÝ MAJETEK MIMO FINANČNÍ MAJETEK 57
Dlouhodobý nehmotný majetek - vymezení...................................................58
2.1.1 Dlouhodobý nehmotný majetek

-vymezeníz hlediska účetních předpisů...................................................58
2.1.2 Nehmotný majetek - vymezení z hlediska zákona o daních z příjmů......61
Dlouhodobý hmotný majetek - vymezení........................................................62
2.2.1 Dlouhodobý hmotný majetek - vymezení z hlediska účetních předpisů....62
2.2.2 Hmotný majetek - vymezení z hlediska zákona o daních z příjmů.......... 65
Pořizování dlouhodobého majetku...................................................................67
2.3.1 Oceňování dlouhodobého majetku........................................................... 68
2.3.2 Zařazení dlouhodobého majetku do užívání............................................. 76
Modernizace a rekonstrukce dlouhodobého majetku 
-technické zhodnocení...................................................................................... 77

2.5 Odpisování dlouhodobého majetku.....................................................................83
2.5.1 Účetní odpisy.............................................................................................83
2.5.2 Daňové odpisy........................................................................................... 88

2.6 Vyřazení dlouhodobého majetku....................................................................... 112



Obsah 5

2.7 Nájem a pacht dlouhodobého majetku........................................................... 115
2.7.1 Nájem a pacht, který není finačním leasingem........................................ 115
2.7.2 Finanční leasing.........................................................................................118
2.7.3 Účetní pohled na finanční leasing............................................................ 132

2.8 Užívání majetku na základě smlouvy o výprose či smlouvy o výpůjčce.... 134
2.9 Rezerva na opravy dlouhodobého majetku....................................................136

2.9.1 Zákonné rezervy na opravy hmotného majetku...................................... 136
2.9.2 Rezervy na opravy dlouhodobého majetku - ostatní...............................146

3. ZÁSOBY.................................................................................................. 149
3.1 Zásoby - vymezení.......................................................................................... 150

3.1.1 Zásoby nakupované.................................................................................150
3.1.1.1 Materiál..........................................................................................150
3.1.1.2 Zboží............................................................................................... 150

3.1.2 Zásoby vytvořené vlastní činností...........................................................151
3.1.2.1 Nedokončená výroba...................................................................... 151
3.1.2.2 Polotovary vlastní výroby...............................................................151
3.1.2.3 Hotové výrobky.............................................................................. 151

3.1.3 Zvířata........................................................................................................ 151
3.2 Oceňování zásob při pořízení............................................................................. 152

3.2.1 Pořizovací cena.......................................................................................... 152
3.2.1.1 Využití kalkulačních účtů.................................................................153
3.2.1.2 Rozdělení cenotvorných složek pořizovací ceny zásob

na analytické účty...........................................................................153
3.2.1.3 Pevná cena.....................................................................................154

3.2.2 Vlastní náklady........................................................................................... 155
3.2.3 Reprodukční pořizovací cena..................................................................... 155

3.3 Způsoby účtování zásob......................................................................................156
3.4 Oceňování zásob při vyskladnení.......................................................................160

3.4.1 Metoda váženého aritmetického průměru................................................ 160
3.4.2 Metoda FIFO............................................................................................... 161
3.4.3 Pevná cena..................................................................................................162

3.5 Zásoby vlastní výroby..........................................................................................163
3.5.1 Nedokončená výroba ................................................................................164
3.5.2 Hotové výrobky a polotovary vlastní výroby..............................................166
3.5.3 Aktivace materiálu......................................................................................168
3.5.4 Účtování o zvířatech...................................................................................169

3.6 Zásoby na konci účetního období......................................................................170
3.6.1 Zásoby na cestě......................................................................................... 170
3.6.2 Nevyfakturované dodávky zásob...............................................................170

3.7 Inventarizace zásob.............................................................................................. 171
3.7.1 Inventarizační rozdíly..................................................................................172
3.7.2 Opravná položka k zásobám...................................................................... 175



6 Obsah

1773.8 Poskytnuté zálohy a závdavky na zásoby......................................................
3.9 Slevy u nakoupených zásob.............................................................................1 9

3.9.1 Bonus.......................................................................................................179
3.9.2 Skonto......................................................................................................180

3.10 Komisní prodej.................................................................................................. 181
3.11 Kontrola korunou v maloobchodní prodejně zboží...................................... .
3.12 Reklamace u dodávek zásob...........................................................................185

4. CENNÉ PAPÍRY.................................................................................... 189
4.1 Rozdělení cenných papírů............................................................................... 190
4.2 Oceňování cenných papírů při pořízení..........................................................192
4.3 Oceňování k rozvahovému dni........................................................................193

4.3.1 Reálná hodnota........................................................................................193
4.3.2 Ocenění ekvivalenční metodou................................................................194

4.4 Dluhové cenné papíry...................................................................................... 195
4.4.1 Vymezení a klasifikace..............................................................................195
4.4.2 Oceňování k rozvahovému dni.................................................................195

4.5 Podíly a akcie.................................................................................................... 197
4.5.1 Vymezení a klasifikace..............................................................................197
4.5.2 Oceňování k rozvahovému dni.................................................................199
4.5.3 Výnosy z majetkových účastí................................................................... 201

4.6 Majetkové cenné papíry k obchodování.........................................................202
4.7 Realizovatelné cenné papíry........................................................................... 203

4.7.1 Trvalé snížení hodnoty.............................................................................204
4.8 Vlastní akcie......................................................................................................205
4.9 Cenné papíry v cizí měně.................................................................................206

4.9.1 Oceňování nabytých cenných papírů...................................................... 206
4.9.2 Kurzové rozdíly k rozvahovému dni........................................................ 207
4.9.3 Oceňování k rozvahovému dni včetně kurzových rozdílů........................207

4.10 Prodej cenných papírů včetně daňových aspektů........................................ 209
4.11 Inventarizace.................................................................................................... 210
4.12 Změna metody oceňování cenných papírů

-začátek nebo ukončení oceňování reálnou hodnotou................................ 212
4.12.1 Změna v kategorii účetních jednotek...................................................... 212
4.12.2 Příklady na přechod z mikro účetních jednotek

do malých účetních jednotek................................................................... 213

5. FINANČNÍ MAJETEK............................................................................215
5.1 Peněžní prostředky v pokladně........................................................................216
5.2 Valutová pokladna............................................................................................ 218

5.2.1 Použití kurzu k okamžiku pohybu peněz................................................... 219
5.2.2 Přepočet valut ke konci účetního období................................................. 220



Obsah 7

5.3 Peněžní prostředky na účtech............................................................................220
5.4 Zákon o omezení plateb v hotovosti..................................................................222

6. ZÚČTOVACÍ VZTAHY............................................................................225
6.1 Pohledávky.......................................................................................................... 226

6.1.1 Pohledávky z obchodních vztahů............................................................. 226
6.1.2 Oceňování pohledávek............................................................................. 226
6.1.3 Poskytnuté zálohy.....................................................................................227
6.1.4 Pohledávky v cizích měnách.....................................................................228
6.1.5 Postoupení pohledávek............................................................................ 230
6.1.6 Zápočet pohledávek.................................................................................236
6.1.7 Vytváření opravných položek k pohledávkám......................................... 236

6.1.7.1 Zákonné opravné položky k pohledávkám za dlužníky 
v insolvenčním řízení (§ 8 ZoR).........................................237

6.1.7.2 Zákonné opravné položky k nepromlčeným pohledávkám 
splatným po 31. 12. 1994 (§ 8a ZoR).................................238

6.1.7.3 Zákonné opravné položky k pohledávkám z titulu ručení 
za clo(§8b ZoR)............................................................... 238

6.1.7.4 Zákonné opravné položky k „drobným" pohledávkám (§ 8c ZoR)...239
6.1.7.5 Účetní opravné položky................................................................ 239
6.1.7.6 Účtování opravných položek......................................................... 240

6.1.8 Opravné položky k cizoměnovým pohledávkám..................................... 243
6.1.9 Promlčení a odpis tuzemských pohledávek..............................................243
6.1.10 Odpis cizoměnových pohledávek............................................................. 244
6.1.11 Pohledávky a závazky ze smluvních pokut a úroků z prodlení................ 245
6.1.12 Vykazování pohledávek v rozvaze............................................................. 246

6.2 Závazky................................................................................................................ 249
6.2.1 Závazky z obchodních vztahů (krátkodobé).............................................. 249
6.2.2 Dodanění promlčených nebo neuhrazených dluhů (závazků)................. 252
6.2.3 Závazky a pohledávky v cizí měně............................................................ 253
6.2.4 Zúčtování se zaměstnanci a s institucemi 

sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění.............................256
6.2.5 Zúčtování daní............................................................................................257
6.2.6 Zúčtování pohledávek a závazků ke společníkům a členům družstva....260
6.2.7 Jiné pohledávky a závazky.........................................................................261
6.2.8 Vykazování závazků v rozvaze................................................................... 266

6.3 Inventarizace pohledávek a závazků...................................................................267
6.4 Zúčtování dotací.................................................................................................. 268
6.5 Přechodné účty aktiv a pasiv...............................................................................272

6.5.1 Náklady příštích období.............................................................................273
6.5.2 Komplexní náklady příštích období.......................................................... 274
6.5.3 Příjmy příštích období............................................................................... 276



Obsah

6.5.4 Výdaje příštích období..................................
6.5.5 Výnosy příštích období.................................
6.5.6 Dohadné účty aktivní a dohadné účty pasivní

6.5.6.1 Dohadné účty aktivní..........................
6.5.6.2 Dohadné účty pasivní.........................

277
278
279
280
282

7. VLASTNÍ KAPITÄL............................................................................... 287
7.1 Základní kapitál a ážio.......................................................................................288

7.1.1 Vklady do základního kapitálu při vzniku obchodní korporace.............. 289
7.1.2 Změny základního kapitálu......................................................................295
7.1.3 Ážio.......................................................................................................... 298

7.2 Ostatní kapitálové fondy...................................................................................299
7.3 Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků.........................................299
7.4 Oceňovací rozdíly při přeměnách obchodních korporací..............................300
7.5 Výsledek hospodaření.......................................................................................301

7.5.1 Výsledek hospodaření běžného roku...................................................... 301
7.5.2 Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení

(jeho rozdělení, převody zisku a úhrada ztráty)....................................... 301
7.5.2.1 Rozdělení hospodářského výsledku ve schvalovacím řízení

u účetních jednotek, které nejsou individuálními podnikateli.........302
7.5.2.2 Individuální podnikatelé...............................................................303

7.5.3 Zálohy na podíly na zisku........................................................................ 303
7.5.4 Výsledek hospodaření minulých let......................................................... 307
7.5.5 Jiný výsledek hospodaření minulých let..................................................308

7.5.5.1 Účtování o odložené dani prvním rokem..................................... 308
7.5.5.2 Významné opravy chyb minulých let........................................... 308

7.6 Účet individuálního podnikatele......................................................................310

DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY, ÚVĚRY,
ODLOŽENÁ DAŇ A REZERVY............................................................ 311

8.1 Dlouhodobé závazky..........................................................................................312
8.2 Úvěry................................................................................................................... 316
8.3 Rezervy............................................................................................................... 318

8.3.1 Úvod.........................................................................................................318
8.3.2 Obsahové vymezení rezerv...................................................................... 319
8.3.3 Postup tvorby a použití rezerv.................................................................320
8.3.4 Postup účtování ...................................................................................... 320
8.3.5 Příklad k účtování o rezervě na daň z příjmů............................................321

9. NÁKLADY A VÝNOSY......................................................................... 323
9.1 Členění nákladů a výnosů................................................................................ 324
9.2 Zásady pro účtování nákladů a výnosů............................................................325
9.3 Časové rozlišení nákladů a výnosů..................................................................327



Obsah

9.4 Manka a škody...................................................................................................328
9.5 Opravné položky k majetku..............................................................................329
9.6 Splatná daň z příjmů.........................................................................................330
9.7 Odložená daň.....................................................................................................331

10. ÚČETNÍ ZÁVĚRKA................................................................................ 339
10.1 Inventarizace......................................................................................................340
10.2 Postup při uzavírání účetních knih (zvláštnosti jednotlivých 

obchodních korporací)..............................................................................350
10.2.1 Otevírání a uzavírání účetních knih podle zákona o účetnictví..................350
10.2.2 Postup při otevírání a uzavírání účetních knih.........................................351

10.2.2.1 Otevírání účetních knih.................................................................. 351
10.2.2.2 Uzavírání účetních knih.................................................................. 353

10.3 Druhy účetních závěrek..................................................................................... 354
10.3.1 Účetní závěrka řádná, mimořádná, mezitímní.......................................... 354

10.4 Složky účetní závěrky........................................................................................ 356
10.4.1 Účetní závěrka pro mikro a malé účetní jednotky

bez povinnosti auditu................................................................................ 359
10.4.2 Účetní závěrka pro mikro a malé účetní jednotky

s povinností auditu a dále pro střední a velké účetní jednotky.............. 364
10.5 Ověření účetní závěrky auditorem.................................................................... 374
10.6 Výroční zpráva.................................................................................................... 375
10.7 Nefinanční informace......................................................................................... 376
10.8 Zveřejňování účetní závěrky a výroční zprávy................................................377

11. ÚČETNÍ A DAŇOVÁ SOUSTAVA.........................................................379
11.1 Vztah účetnictví a daňové soustavy................................................................. 380

12. MEZINÁRODNÍ STANDARDY
ÚČETNÍHO VÝKAZNICTVÍ.................................................................... 385

12.1 mezinárodní standardy účetního výkaznictví
- Mezinárodní účetní standardy........................................................................ 395

12.2 Koncepční rámec pro sestavování a zveřejňování účetní závěrky...............396
12.3 Přehled platných IFRS/IAS a interpretací......................................................... 397
12.4 IFRS pro malé a střední podniky....................................................................... 430
12.5 příklad praktické aplikace IFRS/IAS (uplatnění IFRS 16)................................ 431


